Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Compromisso com o Desenvolvimeato - Adm / 1997-70N

LEI NR.758199,

EMENTA _ O PARA
POSSA

A
JACIARA-MT, E DÁ

OUTRAS

Í
Il.|

Âv. Antônio Fqrcin Sobrinho. 1075 - Fm:(065161-l3oE - Fax:(065)4ó1.2255 - CEP 7tt20400 - Jaciara - Mato Grosso

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conpromisso com o Descnvolvimento - Adm / 1997-2000

LEI NR 758/99, DE 2l DE OUTUBRO DE 1.999

*usrón soBRE PEDIDo DE
luronrzeÇÃo PARA eun o PoDER
EXECUTIVO MUNICIPAL POSSA
ALIENAR naóvrm DE srrA
PRoPRTEDADE A rluÍr,ms
CARENTES DE JACIARA-MI, f, DÁ
ourRAs pnovllÊ,NclAs..

O Prefeito do Municlpio de Jaciem-i!ÍT, CELSO
OLMIRA LMA, oo uso dc ruar etribuiçõcr legrb,

FAZ SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e ele

Artigo l'- Ficr o Poder Erecutivo Municipal de Jaciara-
MT, AUTORIZADIO e rliener os bens inóveb de sua propriedrde, representâdos
pelas dezesseis (16) casas populares e rerpectivot terre.o§ [rbalos, construídâs no
I-oteemetrto denominedo Jardim Esmeralü.

Parágrefo Segundo - Os imóveis alienados serão pegos,
pelos adquirentes, em cem parcelas mensais, devidamente depositedas em contt
corrente erpeciel, do Fundo Municipel de Assistência Social, cujas importâncies ú
poderão ser utilizldes na erecuçlo de novog Projetos de Hebitaçáo Populer, no
Município de Jaciara-MT.

Artigo 2' - Ficr o Poder Erecutivo Autorizedo e eliener
oo terre[os e repêctivar crses populeres' fttt[rimente s rerem conrtruídar no
Irteamento JrÍdim Ecmerelda, respeitader ar normas orientrtives d€sta Lei.
Ar Ântônio FerÍerÉ Sobnúo. 1075 - Fone (065 rt6l - l30tl - Fa\ (065!16l-2255 CEP 78820-0fi) - Jaciara - Mato Cnosso

sanciona a seguinte l-ei:

Parágrafo Priaciro - Os imóvek, de que trrta o *clput'
deste artigo, serÍo rlienados À rezÍo de 1.634 UPFM cedl um, à ÍemíIias carentes, jú
devidamentc habilitedas, rtrevés do CONSf,,LHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL.

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT

- continuâção da Lei nr. 758199. de 21 de outubro de 1.999 -

Artigo 3'- Esta Lei entrará em vigor ne dete de sue
publiceç5o, revogedes es disposiçôes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARA-MT
EM 2I DE - OUTUBRO I'E 1.999

CELSO
P de Jacia MT

D E S P A C H O: Sanciono esta sem resgâlvas.

CEt§O
de Jecia

Registrada e Publicada
aÍixação nos lugr.res de costume

conformidede com a legirlaçío vigente, com
belecidos por [-ci Municipal. Date supra,

--',f
ALYES

Scc. M icipel dc Administraçáo

Av. ArÍônio FcÍrciÍa SobÍinho. 1075 - Foirê:(065)461- 130t - Fax:(065)461-2255 - CEP 78E20{00 - taciara - Mrto GÍosso

Compromisso com o Descnvolvimalto - Adm / 1997-2000

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
e(
4

Cornpromisso com o Desenlolvirnento - Afu / 1997-2000

PROJETO DE DE 1.999

[NllrN'l'A - ÇÃo PARA
POSSA

PROPRIEDADE A
FAMÍLIAS JACIARA.MT, E DÁ
OUTRAS PROYIDÊNCIAS."

q

Av. Athio Fícird Sotúha l07J - Fc{065X6t-1308 - Fo{ofrxft-Zss - CEP 7882(HP0 - Ircilrr - Mrto Gqso

i

MENSAGEM AO PROJETO DE Lf,I NR" 035/99,05 DE OUTUBRO DE I.999

Senhor Presidentg

Senhores Vereadores

Este Poder Executivo Municipal, retorna a essr
Cess de Leis pere ingressar con Dric uD pdido de autorização, no sentido de que
possa viabilizar a trensferência à famflirs ctrert€r de no$r cidadg das dezesseis
últimes cesrs cotrJtrtrídrs, bem como dequeler que vicren e s€r construÍdes no
Irteâmento denouinrdo hrdim Ernerelde, nerte Municipio.

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT

Dcvc-sc csclarcccr quc as autorizrdas alicnaçõcs.
Íicam, pelm termos do incluso Projeto, condicionades às ideutiÍiceções, pelo
CONSELHO MTIÀIICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, «lrs femflias crrentes à
serem cotrtenphdas pera a aquisiçío des respectivas crsrs a !êr€m rücnedas.

POSTO I§TO e por tudo mais que o presente
Projeto representa, sociel e economiclmente prrâ I noiga comunidede, rerts a este
Executivo, solicitâr os bons préstimos de Vcsm Ercelêncies, no sentido de que, após
as vossas neces3árias eprecirções, po*rem trrnsformó-lo em I-€i, EM REGTME DE
URGENCIA, fundrmentado no artigo 55' dr I*i Orgânica Municiprl de Jaciera-
MT, com convocaçôet de sessõ$ ertrrordinárirg de conformidade cirm o que consta
do REGIMENTO INTERNO desss Câmers de Vereedores.

Reaovrndo protatoú de erüme, consideração e
apreço, ertenrivol r reur Prrcr, rubscreve mui

Atenciosâmente.

CELSO O
Prefeito eJ ra-MT

EXMO. SR.
VEREADOR ADAUTO INÁCIO DE ANDRADE
l}fl). PRE§IDENTE DA CÂMARA DE VEREADORf,,S DE
JACIARA.MT
Âv. lnôaio Fatcin Soürinbo. t0?J - Fc(065Xól-130E - F!x{065Xót-225! - CEP 7§20400 - JrcirÍa - Mrto CÍGo

0t
Cornpromisso com o Descnvolvimento - Adm / 1997-2000 Á

v
I

Compromisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997-2000

PRoJETO DE LEI NR 035/99, DE 05 DE OUTUBRO DE 1.999

.DISPÔE SOBRE PEDIIIO DE
AUTORIZAÇÃO PARÂ QUE O PODER
EXECUTTVO MUNICIPAL PO§SA
ALIf,NAR IMÓVEIS DE SUA
PROPRIEI'ADE A FAMfi,IAS
CARENTES DE JACIARA-MT, E DÁ
OUTRÂS PROYIDÊNCIAS."

O Prefeib do Mrnicípio de Jrciere-MT, CEI§O
OLMIRA LIMA, no um dc ruer etribuiÉes lcgeir,

FAZ SABf,R que a Câmara de Vereadores aprovou e ele
srncione e seguinte [.ei:

Mr, A uronÍzADo,,,,"l*'íl'";l'trXli'i: fiffi :ü,Tàüt l*lffi;
pelas dezeseh (1ó) casas populares e respectivor terÍenul urbanoc, conltruídas no
loteamento denominedo Jerdim Esmenldr.

Parágrrfo Prioeiro - Or imóveis, de que trrt! o *caput'
deste artigo, serlo alienados à razão de 1.634 UPFM eadr um, à famflies crrentes, já
devidamente habilitedas, através do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
S(rcIAL

osrerretroserespecrivesâ[T"r';ilã"i:Hr1'ff".,1'LlJf ffi:ffi ,i§T;
fáteâmetrto Jerdim Esmerelda, respeitades rs normas orientatives desta ki.

Artigo 3'- Estg L€i entrará em vigor ne dete de sua
publicaçâo, revogadas as disposiçôes em contrírio.

novecen

CELSO O IRA
P e .lecia

Av. AÂtônio F€ÍÍ€irr Scürinho. t07J - FG:(065XóI 08 - F&r:(065 I .225 J - CEP 7EE20.{D0 - Jaciara - ltíaro Grosso

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT

Parógrafo Segundo - Or imóvcir rliemdor serlo pagos,
pelos adquireater' em oem parcelas nensais, devidanentc depoitadas em conta
corrente espocielo do Fundo Municipal de Ârsirtêacir Socirl, cujrs importâncies srí
poderlo ser utilizedar nr ereuçío de novc Proietoi dc Eebitaçío Populer, no
Município de Jaciara-MT.

Gabinete do Prefeito do lllunicípio de Jaciera-MT, eos
cinco dias do mGs de outubro, do ano de hum noventâ e nove.

T

CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO

CoNTRATO DE CONCESSÃO DE DIRETTO REAL DE USO, que,
entre si fazem, de um lado o MUMCFIO DE JACIARA-MT, pessoa jurldica de direito
público intemo, portador do CGC/MF nr. 03.347.135/0001-1ó, com sede na Av.
Antônio Ferreira Sobriúo nr. 1.075, representado por s€u Prefeito, SR. CELSO
OLMIRA LIMA, brasileiro, casado, agropecuarista, residente e domiciliada em
Jaciara-MT, porradora do RG nr. 094.216 SSP/N{T e do CPF w. 022.985.461134, aqai
denominado CONCEDENTE e, de outro lado, ................. , aqui denominada
CONCESSIONÁRIA, pelas Cláusulas abaixo e seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: que o CONCEDENTE é seúor e legitimo possuidor do
imóvel urüano, constituido pelo lote de nr. 04, da quadra 02, do loteamento denominado
Jardim Esmeralda, rrste Município, com 200:fi) m'z de área, com os seguintes medidas
e confrontações: 10:00 metros de frente com a Rua 06; 20:00 metros de um lado para o
lote nr. 03;20;00 metros de outro lado pera o lote nr. 05 e 10:00 metos de fundos,
para o tote nr. 21, e respoctiva construção em alvenari4 com 24,00 m';

CLÁUSULA SEGLINDA: que o terreno urteno, identificado pela Cláusula Anterior,
fora adquirido em maior área' a título de compra de GERMANO ANTONIO DE
MOURA e sua mulhcr, ALCIONE BARBOSA DE MOIJRA, conforme a escritura
lavrada nas notas do CaÍório do 2o OÍicio de Jaciara-MT, à f'/'. 221, do livro 24 e
devidamente matricrdada no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Jaciara-
MT, sob o nr. R"/7936, na fl. 136, do liwo 2-AC, em 28.1 l.9l, e a construção executada
pelo CONCEDENTE com Recursos Federais e Municipais.

CLÁUSULA TERCEIRA: que o CONCEDENTE, fundamentado nos termos da lri
Autorizativa Municipal nr.................., concede, como, de fato, concedido tem, à
CONCESSIONARIA, o direito real de uso sobre o referido imóvel, dcscrito e

cüacterizado na Cláusula Primeira deste Conúato.

CLÁUSULA QUARTA: que a CONCESSIONÁRIA, pagará, ao CONCEDENTE, em
moeda corrente do país, pelo Direito Real de Uso, Cedido pelos termos deste Contrato,
100 parcelas mensais, correspondente a 16,34 (dezesseis vírgula trinta e quaÍo) UPFM
cada uma, até o dia 05 do mês subsequente ao vencido, sendo cobrado multa de 02% e
juros de 0l% ao mês, calculados sobre a importância de cada parcela atrasada.

.<

0(

cLÁusuLA QUINTA - que a primeira parcela venceni no dia 3l de Janeiro de 2.000 e
que a coNCESsloNÁRIA, não podeni quitar o imóvel antes do vencimento da última
parcela comprometida pelos termos da Cláusula euarta deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA: A CONCESSIONÁRIA entrq desde já, nâ posse do imóvel
comp,romissado, podendo dele usar e gozar da melhor forma que lhe aprouver,
obedecidas as noÍrn8s legais e os termos deste Coutrato.

CLÁUSULA SETIMA: A CoNCESSIONÁRIA, não poderá fazer qualquer
modificação ou ampliação na construção havida sobre o imóvel concedido, iem
autorização, deüdamente formalizada" do CONCEDENTE.

CLÁUSULA OITAVA: A presente Concessão de Direito Real de Uso, não poderá ser
objeto de alienaçâo, locaçâo ou cessão de qualquer naturez4 nem ficar sem uso por
prazo superior a frês meses, salvo se houver concordância formal do CONCEDENTE.

CLÁUSULA NONA: Todos os lmpostos e Taxas lançadas sobre o imóvel concedido, a
panir desta data, ficam a cargo da CONCESSIONÁruA.

CLÁUSULA DECIMA: A CoNCESSIONÁRIA, herdeüos ou sucessores, não
podeú(ão) deixar de cumprir qualquer das clÁusulas e condições deste Contrato,
especialmente quanto ao pagamento das parcelas, preüstas na Cláusula Quarta, sob
pena de imediata rescisão do presenle ContÍato, com perda a favor do CONCEDENTE,
alem do concedido Direito Real de Uso, todas as importâncias pagas por conta do preço,
bem como o direito de ser indenizado por quaisquer benfeitorias feitas no imóvel, sob
qualquer título, pretexto ou fundamento, adquirindo o CONCEDENTE o direito de
reintegração de posse e de CONCEDER a outra fanília esse mesmo Direito Real de
Uso, sobre o referido imóvel, objeto dessa concessão, na fonna legal.

CLÁUSULA DECIMA-PRIMEIRA: O Prescnte Contrato obrigp não só as partes, como
seus herdeiros e sucessores.

CLÁUSULA DECIMA-SEGUNDA: Para dirimir quaisquer dwidas oriun.tas do
pÍesente Contrato, fica eleito o foro da Comarca de Jaciara-MT, com renúncia de
quslqueÍ outro, por mais priülegiado que seja.

E, por estarem, assim, justos e contraados, assinam o pres€nte Contrato,
em duas üas de igual teor e forma, juntamente com as testemuúas abaixo.

JACIARA.MT.,2í DE OUTUBRO DE í.999

CONCEDENTE:
MUNICÍPIO DE JACIARA-MT
CELSO OLTYEIRA LIMA

l-

lnx.

í
T

C.

I

T

olr
n9 -r4

t

I
l-

1"rrí

JAEu ^ to.rl

»,rd,

Ir.-, t)à- Qr rO

)

I dL

I

I
.rl

37_- § I

{oI" r

n,^Jt

1"^Íffl i-n lô

Wà*' o lh.ot,

dâi- iJdi

11O tnrrrnirr'

,lo*l . c c"t"nrrl
^() Sr\

-l^í/,nl O{"

ll

Y

i

r

t

l'

I

r

I

, I

I
ntr-
ü»-'

x tôi

oí
+

I

{o

^

PROCESSO DE PROTOCOLO

PROJE QE LEI 3í t1999.
Assun

ESIAOO DE MAIO GROSSO

GTTIRT HUIIIGIPTT lIE IIGINRT

(

Protocolado na Secretaria
E Processado sob o n"-(lfl

ol

" 37/? t99Administrativa sob o n
/99.

Jaciara, n999.

IA O ADMINISTRATIVOI
il Íi

luo Jurucê, 1.301 - Fonc/Foxr (0ó5) 161-1679'2393 - cEP 78.820.000 Jocioro -- Moto Grosso

ESIADO DE MAIO GROSSO

lL
ó

Gll'IIRI tUlllGIPil. IIE llGllal

PRocESSo DE TRAMrraÇÃo

PROJETO DE LEI N" 3í r:-rrss.

Jaciara Clt

Luiz Mau Bonvini

11999.

MINISTRA-I'IV()OFICIAL

Lido o Projeto de Lei n" ÜL Or, na Sessão Ordinária

L
a

^ EslAoo oE MATO GROSSO

citiRI tuuGlPnL DE IiGIiRl

pRocESSo DE TRAMITIÇÃo PARA col\llssÔts

PROJETO DE LEI N'

tn opa ra a Comissão

omissão (e/ou membro)
/1999.

Assinatura

Dia:
pelo

),
ESIAOO DE MAIO GROSSO

Projeto de Lei n'035/99 de autoria do prefeito Municipal, que "dispõe sobre pedido de
autorização para que o Poder Executivo Municipal possa alienar imóveis de sua propriedade
a famílias carentes de Jaciara e dá outras proüdencias.,,

RELATORIO

o projeto de lei acima referenciado pretende autorização deste Legislativo, para que o
Execuüvo possa alienar as 16 (dezesseis) casas populares construidas õ as qoe

"ànham'a
se.

construidâs eÍn terrenos de sra propriedade.

1" condições brisicas para a alienação acima referenciad,, de acordo com o aíigo 20 dd La
orgânica do Municipio de Jaciarq são: autorização previa da câmara Municipá e [citação
publica.

A autorizaçâo preüa da câmara Municipal está sendo solicitada no presente psao e a
licitação púlica seni efetivada pelo conselho Municipal de Assistênãia Social ónforme
enuncia o projeto.

O projeto declina o valor dos imóveis a serem alienados e o prazo de pagamento, bern como
especifca que as receitas dessas vendas serão depositados em conta própria e zua aplicação
será exclusivamente nos novos projetos de habitação.
PARECER

G[}I[RT }IUIIIGIPtrt IIE I[GITR
coMrssÃo DE coNSTrTUrÇÀO, rusTrÇA E REDAÇÃO

PARECER N"

Isto posto, a Comissão entende ser o projeto legal e constitucional.

Assim sendq a Comisúo de Constituição, Justiça e Redação e de parecer favorável à
tramitsção do presente projao de lei.

Sala das de I 999

- Presidente

Silva

doN mento - Membro

Ruo Jurucê, 1.301 - Fono/Fo* (065) 161-167912393 - CEP 78.820-000 Jocioro Molo Grosro

Membro

Vereador Elias

\Y
á

^ ESIAOO DE MATO GROSSO

GltiRI tulllGlPnt DE tIGlIRl

PROCESSO DE TRAMI'IAÇÃO PARA (]OI\lISSOT']S

PRorEroDE LEr n"03ír,

Encamin ado C'omissão

omissão (e/ou membro)PresRecebido pelo
oiaz ll t /1999.

Assinatura

lf-
GTHIRT TUilIGIPIt IIE ITGIiTT
COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E MEIO AMBIENTE

PARECER NO....-......

Projeto de Lei n'.035/99 de autoria do Prefeito Municipal que'?ispõe sobre pedido de
autorização para que o Poder Executivo Municipal possa alienar imóveis de sua propriedade
a famílias carentes de Jaciara e dá outras proüdencias."

RELATORIO

O projeto de lei acima referenciado pretende autorização deste Legislativo, para que o
Executivo possa úenar as câsÍts populares construídas em terrenos de sua propriedade,
localizados no Jardim Esmeralda.

O programa habitacional desenvolüdo e de grande alcance social e agora coroado com a
entrega das unidades as pessoas caÍentes e nec€ssitadas.

PARECER

Assim sendo, a Comissão de Politica Uóana e Meio Ambiente e de parecer favorável à
aprovaçâo do presente projeto de lei

Sala das de I 999

Vereadora ente

Vereador Membroo

3uo Jurucê, I.301 - Fonc/Fo* (0ó5) 161-lô791?993 - CEP 28.820.000 Jocirro Molo Grosto

O valor dos imóveis e o prazo de pagamento estão ao alcance dos beneficiários e poderão
perfeitamente serem quitados pelos mesmos.

tÇ

+
PROJETO DE LEI N'

D ADO N
D

Vcr. A

A SESÃO ORDINÁRIA
n999-

REGIMENTO INTERNO
ARTIGO 23, INCISO XXIV
A§SINAR AUTÓGRÂTOS DOS PRO'ETOS DE LEt DESTTNADOS A SÂNÇÃO E

PN,OMULGAÇÃO PEII) CHEFE DO EXECUTIVO.

Ver.
PRESID

v
I'VIC[-PRESII)

Ver. Elies do
2'Vt

D

tos
,o

OBS )

I

t

I